
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

Adresa bisericii: 
Timişoara — str. Banu 

Mărăcine, nr.25      

tel. 0256-472002 
  

Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ,  

Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa 

de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

  ATENŢIE 

 

 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru 

nevoile dumneavoastră spirituale: 
 

 
Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

 

 ... fraţii şi surorile în vârstă 
- fie ca Dumnezeu să le fie apărător în 

orice vreme, să le dea sănătate şi 

putere în trup, pace în suflet şi să-i 

păstreze credincioşi Lui până la 

sfârşit.  
 

 ... trezire spirituală în 
România. Dumnezeu să lucreze prin 

Duhul Sfânt, prin Cuvântul Său şi 

prin mărturia celor mântuiţi de El, 

pentru ca oamenii să vadă în noi 

marea iubire a lui Dumnezeu şi să-şi 

dorească o relaţie personală şi reală cu 

El.  
 

„Ascultă-mi rugăciunea, Dumnezeule, 

ia aminte la cuvintele gurii 
mele.” (Ps. 54:2)  

 Nădejdea 
    Psalmul 43:5 
 

Se-ntâmplă-n viaţa aceasta uneori 

ca noaptea să se-ntindă chiar până peste zori. 

Rămân atunci închise tuturor 

cărările spre dragoste şi dor. 

 

Şi nu rămâne niciun colţ de cer 

spre care s-alerge sufletul stingher 

şi niciun râu cu apa cristalină 

ca să te scalzi în raze de lumină. 
 

........................................................................ 
 

Rămâne doar nădejdea spre-a fi biruitor, 

speranţa în seninul de dincolo de nori. 

 -  De treci de întuneric şi noapte, e-o grădină 

din care vei culege rodire de lumină! -  
  

    Ilie Vălean 
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,,Eu te întăresc, tot Eu îţi vin în 
ajutor. Eu te sprijinesc cu dreapta 

Mea biruitoare.” (Isaia 41:10) 

 

Făgăduinţele lui Dumnezeu 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Fericirea mea este să mă    

  apropii de Dumnezeu!” (2015)  

F ăgăduinţele lui Dumnezeu cele de ieri ne garanteză puterea pentru tot 

ceea ce facem în lucrul nostru. Cele de azi ne asigură ajutorul lui 

Dumnezeu când nu putem lucra singuri. Domnul zice: ”... îţi vin în ajutor”. Puterea 

dinăuntru este completată prin ajutorul dinafară. Dumnezeu poate, dacă găseşte de 

cuviinţă, să ne trimită ajutoare pentru luptele ce le întâmpinăm. Dar dacă ne lipseşte 

de ele, va sta El însuşi lângă noi, ceea ce ne este mai de folos decât orice armate şi 

legiuni de fiinţe omeneşti. 

     Acest ajutor ne vine la timpul potrivit şi este nimerit, înţelept şi potrivit 

împrejurărilor celui încercat. Este chiar mai mult decât un simplu ajutor, căci 

Domnul ne ia toată povara şi ne ajută în toate nevoile noastre. ,,Dumnezeul nostru 

este un ajutor care nu lipseşte niciodată în nevoi.” (Ps. 46). Da, Dumnezeu este un 

ajutor și când ești în încercare și când ai probleme și când ești în spital. Da, 

Dumnezeu este cu noi și nu putem decât să-I mulțumim pentru aceasta. El ne mai 

spune să aruncăm asupra Lui toate îngrijorările noastre și El ne va purta de grijă. 

 Cum a putut și poate să poarte de grijă crinilor de pe câmp și florilor, cum 

poate să-i îmbrace atât de frumos, El poate, eu știu că El poate să ne poarte și pe noi 

și Doamne Îți mulțumim. Deoarece El ne-a mai venit în ajutor, ne putem încrede în 

El pentru prezent şi viitor.           (continuare în pag. 3) 
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Familii unite în rugăciune Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu 

Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 

naştere săptămâna 
viitoare:     Membrii familiei: Petrică şi Gabriela Vîrlan au 

întemeiat o familie în urmă cu 14 ani, iar în casa lor 
Dumnezeu a trimis două binecuvântări, prin copiii 
lor: Mario - Robert (10 ani şi 11 luni) şi Abel 

Patrick (4 ani şi 7 luni). 
  Slujire în biserică: Cei doi băieţi îl slujesc pe 
Dumnezeu cântând în corul de copii. 
  Versetul familiei: Iosua 24:15 b – “Cât despre 
mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului.” 

  Experienţe cu Domnul: Dumnezeu este minunat şi 
soţii Vîrlan au mărturisit că El le arată în fiecare zi cât 
de mult îi iubeşte prin faptul că le-a dăruit o căsuţă a 
lor, aproape finalizată. Din acest motiv, ei Îi dau slavă 
lui Dumnezeu! 
  Motive de rugăciune: Să ne unim în rugăciune 
împreună cu familia Vîrlan, cerând Domnului să-i 
ajute să stea cât mai aproape de El, să le dea putere, 
sănătate, înţelepciune şi răbdare pentru a-şi putea 
creşte copiii pentru Împărăţia Lui! 

Dumnezeu să-i binecuvânteze din plin şi să îi 
ţină uniţi şi credincioşi până când vor ajunge 
împreună în Cerul Său!  A. H.                                 

Familia VÎRLAN 

Duminică,  
  12 iulie: Gabriel Rusu  
    Luni, 13 iulie 

Lidia Busuioc 
Mircea Foaliş 
Roxana Guia 

Patrick Madina 
Andrei Moisa-Luca 
Gabriela Vlăduţu 

Marţi, 14 iulie 
Marco Alăzăroae 

Ruth Horobăţ 
Cristian Marian 

Miercuri, 15 iulie 
Paul Bogdan 

Lenuţa Buzatu 
Lavinia Cârcu 
Sidonia Dobra 
Liana Grigoraş 
Snejana Hende 
David Prichici 
Joi, 16 iulie 

Voichiţa Codrea 
Dorin Grigoraş 
Viorel Matei 
Roxana Rusu 

Vineri, 17 iulie 
Bianca Sălăjan 
Melissa Silaghi 

Sâmbătă, 18 iulie 
Cristian Brabete 

Daniela Păduraru 
Beniamin Prichici 
Fabian Zaharia 

 

“Ferice de omul care îşi 
găseşte plăcerea în Legea 

Domnului!” (Ps. 1: 1) 

 

 

  

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

 Rugăciunea  noastră  este:  ”Doamne,  fii  ajutorul  nostru”,  iar  experienţa 

noastră este că ,,Duhul ne ajută în neputinţele noastre”; aşteptarea noastră este: ,,... 

îmi ridic ochii spre munţi, de unde îmi va veni ajutorul. Da, ajutorul îmi și ne vine de 

la Domnul care a făcut cerurile și pământul”, și care este stăpân și suveran peste 

toată creația. 

Deci, putem să fim bucuroși, pentru că avem ca Tată pe Cel care este suveran 

peste toate lucrurile. Ce binecuvântare mai mare ca aceasta ne mai trebuie? Domnul 

fie slăvit în veci de veci. Amin.  Sorin Streianu 

“Ne bucurăm în nădejde!” (Rom. 5:2) MEDITAŢIE 

 C ea mai neîntemeiată speranţă este cu mult mai întemeiată decât cea 

mai întemeiată deznădejde. O ştiu din propria-mi experienţă. 

 Fusesem condamnat la douăzeci şi cinci de ani de muncă silnică. În 

închisoare m-am îmbolnăvit şi eram pe moarte - doctorii pierduseră orice 

nădejde că mă voi însănătoşi. În aceste împrejurări fiind, nutream speranţa, cu 

totul neîntemeiată, că în viitor voi conduce o organizaţie misionară de talie 

mondială, al cărei scop urma să fie ajutorarea creştinilor persecutaţi din ţările 

comuniste. Disperarea şi sinuciderea ar fi avut un mai bun suport logic. 

Revederea fiului meu părea o speranţă deşartă. Astăzi îmi ţin în braţe 

strănepotul! 

 Nu-ţi părăsi niciodată speranţa. Talmudul declară necredincios pe omul 

care, condamnat la moarte fiind, şi având deja capul pe butuc şi securea călăului 

ridicată asupra sa, gata să lovească, îşi spune: “Sunt pierdut!” S-ar putea ca 

securea să cadă din mâna călăului, aşa cum i s-a întâmplat lui Mihai Viteazul. 

 Euthanasia greşeşte fundamental. Se întâmplă ca oameni “condamnaţi” 

de toţi doctorii din lume să trăiască. Nădăjduieşte în legătură cu serviciul tău şi 

pentru copiii tăi. Nădăjduieşte 

pentru caracterul tău care, în 

ciuda a mii de stăruinţe, încă 

nu s-a îmbunătăţit. Speranţa 

noastră este un Dumnezeu care 

a atârnat “pământul de 

nimic” (Iov 26:7). Speranţa pe 

care ne-o dă El este bună chiar 

şi atunci când nu are niciun 

temei.   (Richard Wurmbrand, 

Drumul spre culmi, vol. II) 


